

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «12» апреля 2023 г.

Заключение подготовлено Департаментом экономического развития Смоленской области (далее – Департамент) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая)

Проект постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления в 2023 году субсидии в рамках реализации областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области» автономной некоммерческой организации «Центр помощи детям и семьям «Горизонт» (далее – некоммерческая организация) на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей» (далее соответственно – проект постановления, Порядок, субсидия).

Предметом регулирования проекта постановления является определение цели, условий и порядка предоставления субсидии, перечня необходимых документов на предоставление субсидии и требований к указанным документам, порядка перечисления субсидии и контроль за выполнением условий предоставления субсидии, порядка возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении.

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект НПА содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – уполномоченный орган).

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению необоснованных расходов областного бюджета Смоленской области.

Обоснование сделанных выводов.

1) В соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 (далее – Общие требования), в Порядке должна быть указана информация о размещении на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона (решения) о бюджете (закона (решения) о внесении изменений в закон (решение) о бюджете).

В целях приведения проекта постановления в соответствие с Общими требованиями Департамент считает целесообразным уточнить в абзаце втором пункта 4 Порядка положение в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Общих требований.

2) В соответствии с пунктом 7 Порядка критерием отбора некоммерческих организаций для предоставления субсидий является соответствие условиям предоставления субсидий, установленным пунктом 8 настоящего Порядка, и нахождение некоммерческой организации в перечне юридических лиц – победителей конкурсного отбора на предоставление в 2023 году из федерального бюджета гранта в форме субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» и их размере, утвержденном приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 29.09.2021 № 869.

Однако в соответствии с подпунктом «д» пункта 3 Общих требований установлено, что в целях определения общих положений о предоставлении субсидий в правовом акте указываются, в том числе, *категории и (или) критерии отбора получателей субсидий, имеющих право на получение субсидий, отбираемых исходя из указанных критериев.*

Исходя из указанной нормы Общих требований, в Порядке при отсутствии отбора получателей для предоставления государственной поддержки следует указывать категорию получателей субсидий, при установлении в Порядке критерия отбора получателей необходимо указывать, соответственно, способ проведения отбора и порядок его проведения.

При этом исключение составляет положение, определенное подпунктом «г» пункта 3 Общих требований, которое устанавливает требование о необходимости указания в Порядке наименования получателя субсидии в случае, если он определен в соответствии с международным договором Российской Федерации, федеральным законом, законом (решением) о бюджете, решением Президента Российской Федерации, решением, принимаемым Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией) в целях использования резервного фонда соответствующего органа исполнительной власти (местной администрации), или наименования получателя гранта в форме субсидии в случае, если он определен решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации или местной администрации.

В связи с тем, что пунктом 6 настоящего Порядка указано наименование получателя субсидии, Департамент в целях приведения проекта постановления в соответствие с Общими требованиями, а также в целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для некоммерческой организации, считает целесообразным при необходимости дополнить пункт 6 настоящего Порядка положением о нахождении некоммерческой организации в перечне юридических лиц – победителей конкурсного отбора на предоставление в 2023 году из федерального бюджета гранта в форме субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» и их размере, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 29.09.2021 № 869, исключив при этом пункт 7 проекта постановления.

3) В соответствии с положениями пункта 8 Порядка:

- *условиями предоставления субсидии, в том числе, являются:*

- *ненахождение некоммерческой организации в процессе реорганизации...*;

- *отсутствие у некоммерческой организации недоимки по уплате налогов, сборов в бюджетную систему Российской Федерации по месту нахождения некоммерческой организации на территории Смоленской области, за исключением случаев реструктуризации задолженности, предоставления некоммерческой организации инвестиционного налогового кредита, отсрочки или рассрочки по уплате налога, на первое число месяца подачи заявления о предоставлении субсидии.*

В соответствии с положением пункта 9 Порядка для получения субсидии некоммерческая организация представляет в Департамент необходимые для получения субсидии документы.

В соответствии с положением пункта 13 Порядка Департамент в течение 10 рабочих дней со дня завершения срока представления некоммерческими организациями документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, рассматривает их на предмет отсутствия оснований для отказа.

А также в соответствии с другими пунктами настоящего Порядка, определено, что некоммерческая(ие) организация(и) должна(ы) выполнять установленные Порядком требования, соответствовать условиям и т.п.

Однако, пунктом 6 Порядка, определено, что субсидия предоставляется автономной некоммерческой организации «Центр помощи детям и семьям «Горизонт».

А далее по тексту проекта постановления - некоммерческая(ие) организация(и).

Возникает неопределенность в понимании того, что нормы Порядка установлены для автономной некоммерческой организации «Центр помощи детям и семьям «Горизонт» или какой-либо другой некоммерческой организации, или некоммерческим организациям.

В целях исключения избыточных обязанностей, запретов и ограничений для некоммерческой организации Департамент считает целесообразным уточнить в проекте постановления, что нормы Порядка установлены для автономной некоммерческой организации «Центр помощи детям и семьям «Горизонт» и при необходимости использовать соответствующее сокращение.

4) В соответствии с положением подпункта «а» пункта 9 Общих требований правовой акт, регулирующий предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, содержит положения:

а) в части, касающейся условий и порядка предоставления субсидий:

- о запрете приобретения получателями субсидий - юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих

изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом;

- о возможности осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, и включении таких положений в соглашение при принятии главным распорядителем как получателем бюджетных средств по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации, финансовым органом субъекта Российской Федерации, финансовым органом муниципального образования в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, местной администрацией, решения о наличии потребности в указанных средствах или возврате указанных средств при отсутствии в них потребности в порядке и сроки, которые определены правовым актом (при необходимости).

Кроме того, в соответствии с положением подпункта «к» пункта 5 Общих требований при определении условий и порядка предоставления субсидий в правовом акте указывается, в том числе, требование о включении в соглашение в случае уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям.

В связи с этим считаем целесообразным проработать настоящий Порядок на предмет соответствия Общим требованиям.

5) В соответствии с пунктом 11 Порядка *объем субсидии определяется по следующей формуле: $S_{субс_1} = (C_{субс_1} \times 0,1)/0,9$* , где:

$S_{субс_1}$ - размер субсидии, предоставляемой некоммерческой организации;

$C_{субс_1}$ - объем средств гранта в форме субсидии из федерального бюджета юридическим лицам в целях обеспечения реализации мероприятия «Оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей» федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».

При этом показатель формулы $S_{субс_1}$, определяющий размер субсидии, предоставляемой некоммерческой организации, не может быть равен объему средств гранта в форме субсидии, предоставляемого из федерального бюджета. В представленной проектом постановления формуле данные показатели равны в связи с установленными одинаковыми обозначениями - $S_{субс_1}$.

Кроме того, в соответствии положениями Конкурсной документации конкурсного отбора на предоставление в 2023 году из федерального бюджета гранта в форме субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на оказание услуг психолого-педагогической,

методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» (далее – мероприятие), обязательным условием конкурсного отбора является обеспечение финансирования реализации мероприятия за счет средств бюджета субъекта РФ в размере не менее 10 процентов от размера гранта из федерального бюджета.

Это значит, что указанная в настоящем пункте заключения формула расчета размера субсидии не верна.

В целях недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки считаем целесообразным пересмотреть формулу расчета размера субсидии, предоставленной некоммерческой организации.

б) В соответствии с пунктом 12 Порядка в случае если объем субсидии по заявлению некоммерческой организации превышает объем бюджетных ассигнований расчет размера субсидии производится по следующей формуле:

$$S_i = (C_i \times V) / \sum C_i, \text{ где:}$$

S - размер субсидии некоммерческой организации (рублей);

C - размер субсидии, указанный в заявлении i -й некоммерческой организации (рублей), где $C \leq V$;

V - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных областным законом «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на цель, указанную в пункте 3 настоящего Порядка (рублей).

Если $\sum C_i \leq V$, то принимается $S = C$.

Пунктом 6 Порядка, определено, что субсидия предоставляется автономной некоммерческой организации «Центр помощи детям и семьям «Горизонт», то есть конкретной некоммерческой организации, при этом не понятна необходимость установления данной формулы для нескольких получателей.

В целях недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки, а также в целях исключения избыточных запретов и ограничений для некоммерческой организации Департамент считает необходимым рассмотреть вопрос о целесообразности определения указанной формулы расчета размера субсидии, предоставленной некоммерческой организации, указанной в пункте 12 Порядка.

7) В соответствии с положением пункта 15 Порядка одним из оснований для отказа в предоставлении субсидии является *несоответствие некоммерческой организации категории, имеющей право на предоставление субсидий в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.*

Однако в соответствии с подпунктом «г» пункта 3 Общих требований установлена необходимость указания в Порядке наименования получателя субсидии

в случае, если он определен в соответствии с международным договором Российской Федерации, федеральным законом, законом (решением) о бюджете, решением Президента Российской Федерации, решением, принимаемым Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации (местной администрацией) в целях использования резервного фонда соответствующего органа исполнительной власти (местной администрации), или наименования получателя гранта в форме субсидии в случае, если он определен решениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта Российской Федерации, высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации или местной администрации.

Департамент считает необходимым в целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для некоммерческой организации исключить положение пункта 15 Порядка, являющееся основанием для отказа в предоставлении субсидии в случае несоответствия некоммерческой организации категории, имеющей право на предоставление субсидий в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.

8) В соответствии с положением абзаца четвертого пункта 19 Порядка конкретные значения показателей деятельности, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии в соответствии со значением результата предоставления субсидии, указанным в соглашении о предоставлении из федерального бюджета грантов в форме субсидий в соответствии с пунктом 4 статьи 78¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации, заключенном некоммерческой организацией и Министерством просвещения Российской Федерации.

В соответствии с положением подпункта «м» пункта 5 Общих требований правовой акт о предоставлении государственной поддержки должен содержать достигнутые или планируемые результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются результаты деятельности (действий) получателя субсидии, соответствующие результатам федеральных проектов, региональных проектов, государственных (муниципальных) программ (при наличии в государственных (муниципальных) программах результатов предоставления субсидии), а также при необходимости их характеристики (показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии), значения которых устанавливаются в соглашениях.

Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, с указанием в соглашениях точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов), а также соответствовать типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.

Таким образом, Порядок должен содержать результаты предоставления субсидии, *точная дата завершения и конечные значения* которых устанавливаются в соглашениях, при этом, в случае необходимости указываются показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии.

В целях исключения необоснованных требований для получателя субсидии, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки считаем целесообразным уточнить положение абзаца четвертого пункта 19 Порядка в соответствии с Общими требованиями с учетом изложенного в настоящем пункте заключения.

9) Обращаем внимание на необходимость применения с 01.01.2023 положения подпункта «а(1)» пункта 7 Общих требований, которым установлено, что правовые акты должны содержать **требование о проведении мониторинга достижения результатов предоставления субсидии** исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением (договором) о предоставлении субсидии, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

Порядок проведения указанного мониторинга утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».

В связи с этим Департамент считает целесообразным привести положения Порядка в соответствии с указанными в настоящем пункте заключения требованиями Общих требований.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Разработанный проект постановления затрагивает интересы автономной некоммерческой организации «Центр помощи детям и семьям «Горизонт», осуществляющей проведение мероприятий по оказанию услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей.

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные в Порядке цели.

В рамках регионального проекта «Современная школа» областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области»

предусмотрено предоставление субсидий некоммерческим организациям на реализацию мероприятий в целях оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей:

- за счет средств областного бюджета:

в 2023 году – 650 000,00 рублей.

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

Альтернативным вариантом предлагаемого правового регулирования является непредставление некоммерческой организации субсидии на софинансирование мероприятия «Оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей» федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», на реализацию которого из федерального бюджета предоставлен грант в форме субсидии юридическим лицам».

В этом случае у некоммерческой организации будет отсутствовать финансовая возможность для реализации мероприятия «Оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей».

Также по причине отсутствия софинансирования данного мероприятия от региона возникает риск неисполнения результатов федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», на реализацию которого из федерального бюджета предоставлен грант в форме субсидии юридическим лицам, вследствие того, что данное субсидирование в размере 10 процентов от стоимости реализации проекта является обязательным условием предоставления гранта в форме субсидии по результатам проведенного Министерством просвещения Российской Федерации конкурса.

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 14.06.2022 № 446 был объявлен конкурсный отбор на предоставление в 2023 году из федерального бюджета грантов в форме субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» (далее – конкурс). Одним из условий предоставления гранта являлось обязательство субъекта Российской Федерации о выделении соответствующих бюджетных ассигнований в случае победы в конкурсном отборе в размере не менее 10% от стоимости реализации проекта.

По итогам конкурсного отбора был утвержден перечень юридических лиц – победителей конкурсного отбора на предоставление в 2023 году из федерального бюджета грантов в форме субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» и их размера, утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 29.09.2022 № 869.

В перечень победителей от Смоленской области вошла автономная некоммерческая организация «Центр помощи детям и семьям «Горизонт», которой будет предоставлен грант в размере 6500,0 тыс. рублей, что составляет 90% от стоимости проекта.

Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:

Название требования:

Представление документов для получения субсидии.

Условие возникновения требования:

Обращение в Департамент Смоленской области по образованию и науке.

Тип требования: Подготовка и представление документов.

Масштаб: Участников - 1 ед.

Действия:

- подготовка и предоставление пакета документов в орган государственной власти – 1,25 чел/час.

Среднемесячная заработная плата по Смоленской области: за 2022 год составила 40 931,1 рублей (статистические данные).

Средняя стоимость часа работы: 243,64 руб. (40 931,1 руб. /21 рабочий день / 1,25 рабочих часов).

Общая стоимость требования: 304,55 руб. (243,64 *1,25 обращение).

4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)

Публичные обсуждения не проводились.

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и

дополнительных публичных консультациях (при их проведении)

Позиции представителей предпринимательской деятельности отсутствуют.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Департаментом Смоленской области по образованию и науке проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в связи с реализацией мероприятия федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», а также в целях реализации областной государственной программы «Развитие образования в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984.

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает необходимым при доработке проекта постановления учесть следующие предложения.

1) Уточнить в абзаце втором пункта 4 Порядка положение в соответствии с подпунктом «ж» пункта 3 Общих требований, с учетом изложенного в пункте 1 раздела 3 настоящего заключения.

2) Дополнить пункт 6 настоящего Порядка положением о нахождении некоммерческой организации в перечне юридических лиц – победителей конкурсного отбора на предоставление в 2023 году из федерального бюджета гранта в форме субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение мероприятий, направленных на оказание услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» и их размере,

утвержденном приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 29.09.2021 № 869, исключив при этом пункт 7 проекта постановления.

3) Уточнить в проекте постановления, что нормы Порядка установлены для автономной некоммерческой организации «Центр помощи детям и семьям «Горизонт» и при необходимости использовать соответствующее сокращение, с учетом изложенного в пункте 3 раздела 3 настоящего заключения.

4) Проработать настоящий Порядок на предмет соответствия Общим требованиям, с учетом изложенного в пункте 4 раздела 3 настоящего заключения.

5) Пересмотреть формулу расчета размера субсидии, предоставленной некоммерческой организации, с учетом изложенного в пункте 5 раздела 3 настоящего заключения.

6) Рассмотреть вопрос о целесообразности определения формулы расчета размера субсидии, предоставленной некоммерческой организации, указанной в пункте 12 Порядка, с учетом изложенного в пункте 6 раздела 3 настоящего заключения.

7) Исключить положение пункта 15 Порядка, являющееся основанием для отказа в предоставлении субсидии в случае несоответствия некоммерческой организации категории, имеющей право на предоставление субсидий в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, с учетом изложенного в пункте 7 раздела 3 настоящего заключения.

8) Привести положение абзаца четвертого пункта 19 Порядка в соответствие с Общими требованиями, с учетом изложенного в пункте 8 раздела 3 настоящего заключения.

9) Привести соответствующие положения Порядка с требованиями подпункта «а(1)» пункта 7 Общих требований, с учетом изложенного в пункте 9 раздела 3 настоящего заключения.

Начальник Департамента
экономического развития
Смоленской области



(Подпись)

Р.А. Романенков
(расшифровка подписи)